
Kritéria	výběru	národních	kulturních	památek	
Kulturními	 památkami	 jsou	 pouze	 takové	 věci,	 na	 jejichž	 zachování	 je	 celospolečenský	 zájem.	 To	
znamená,	že	jejich	souhrnná	památková	hodnota	je	povyšuje	nad	ostatní	věci	obdobného	charakteru.	
Památkové	hodnoty	jsou	posuzovány	podle	následujících	kritérií:	
		

• autenticita	věci,	
• hodnota	stáří,	
• hodnota	četnosti	věci,	
• hodnota	umělecká	nebo	umělecko-řemeslná,	
• hodnota	historického	významu	(vztah	k	významným	dějinným	událostem	nebo	osobnostem),	
• hodnota	urbanistická.	

		
Veškeré	 uvedené	 hodnoty	 se	 posuzují	 jednak	 samostatně,	 jednak	 ve	 vzájemných	 souvislostech.	
Výsledkem	 se	 soubor	 věcí,	 nazývaných	 kulturními	 památkami,	 které	 si	 podržely	 vysokou	 míru	
vypovídací	schopnosti.	
Z	této	množiny	jsou	vybírány	národní	kulturní	památky,	které	zákon	o	státní	památkové	péči	obecně	
vymezuje	tak,	že	jde	o	nejvýznamnější	kulturní	památky.	Kromě	jejich	památkové	hodnoty	zkoumané	
v	 procesu	 prohlašování	 za	 kulturní	 památky,	 přistupují	 zde	 i	 další	 kritéria	 zakládající	 jejich	
mimořádnost.	
		

• Prvním	předpokladem	je,	že	národní	kulturní	památky	přesahují	svými	hodnotami	regionální	
význam	a	dokumentují	nejdůležitější	etapy	historie,	kultury	a	vývoje	civilizace.	

• Jejich	umělecké	a	historické	hodnoty	mohou	být	umocněny	 i	 skutečností,	 že	 jsou	v	obecně	
chápány	skutečně	jako	národní	pro	svůj	vztah	k	českému	státu	a	národnímu	povědomí.	

• Může	 jít	 o	 nejkvalitnější	 reprezentanty	 určité	 skupiny	 kulturních	 památek,	 které	 byly	
vytipovány	porovnáním	památkových	hodnot	jednotlivých	věcí	ve	skupině.	

• Pokud	 jejich	 prvořadou	 hodnotou	 je	 vztah	 k	 významným	 osobnostem,	 musí	 se	 jednat	 o	
osobnosti	skutečně	mezinárodního	významu.	

• U	věcí,	 kde	 ještě	není	dostatečný	časový	odstup	od	 jejich	vzniku	 je	podstatnou	podmínkou	
jejich	mezinárodní	ohlas.	

	


